Son zamanlarda şehir ve bölge tarihî üzerine yapılan araş-
tırmalara her geçen gün bir yenisi eklenmektedir. Şehir ve bölge
tarihî yapma düşüncesi ile Eskil Karapınar Kazası’nı araştırma
konusu olarak belirledik. Hurufât Defterleri ışığında 1102/1690-
1241/1825 tarihleri arasındaki kayıtları gözden geçirdik. 530
numaralı defterden başlayarak 1159 numaralı deftere kadar on
dokuz defter ve yirmi dört varakta Eskil Kazası’na ait kayıtlara
rastladık. Bazı kaynaklarda da Eskil’deki mahalle ve köy isim-
lerine rastlamak mümkün oldu.

Osmanlı Devleti’nden önce-
ki dönemlerde de bir yerleşim merkezi olmasa da hac ve kervan
yolu üzerinde olduğu için Müslim ve gayrimüslimler için geçit
olmuştur.

Osmanlı vakıf tarihine önemli bir kaynak teşkil eden Va-
kıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde bulunan ve her kazanın
alfabetik sıraya göre yazıldığı Hurufât Defterleri 1102/1690
yılında tutulmaya başlanmış, bu 1255/1839 yılına kadar devam
ettirilmiştir (Akıncı, 2007: 1). Buna göre XVIII. yüzyılın buh-
ranlı dönemlerinde insanların vakıflara iş için müracaatta bu-
lunması ve bazı zamanlar merkezi yanıltan beyanlara engel
olma ve atamaların düzenli yapılması için kaydetme geleneği
başlatılmış olmalıdır.

Cevdet Belediye Tasnifi: belediye ile ilgili belgelerin kro-
nolojik olmayan tasniflerinin bulunduğu katalogdur. 1067-

1295/1656-1878 yılları arasındaki dönemi kapsamaktadır.

Cevdet Evkaf Tasnifi: Vakıflar ile ilgili belgelerin kronolo-

jik sıraya tutulmaksızın yer aldığı katalogdur. 1004-1291/1595-

1874 yılları arasını ihtiva etmektedir.

Cevdet Maarif Tasnifi: Eğitimle ilgili bilgilerin herhangi

bir kronolojiye tabi tutulmaksızın yer aldığı katalogdur. Bu
tasnifte 989-1304/1581-1886 tarihleri arasındaki kayıtlar mev-

cuttur.

No:1069,
vr. 33; VAD.No:1137, vr. 31b).

Osmanlı Devleti’nin idari yapısı içinde Karaman Eyale-
ti’nin merkezi ve aynı zamanda Paşa Sancağı Konya’dır. Kon-
ya’nın bu konumunu 1867 yılına kadar sürdürmüştür. Karaman
Eyaleti’nin merkez sancağı olan Konya’nın kazaları 1264/1847
tarihli Sâlname-i Devlet-i Osmaniyye’de: Konya, Lârende, Ka-
rapınar, Ereğli, Gaferriyat, Divle, Esb-Keşan, Tabii, Aladağ,
Belviran, Hadim, Saideli, Beyşehir, Seydişehir, Ilgın, Doğanhi-
sar, Argıthanı, Turgut, Sarıkeçeli, Đnsuyu ve Eskil olarak veril-
mektedir. Yine 1272/1856 tarihli Sâlname-i Devlet-i Osmaniy-
ye’de Konya sancağının kazaları verilmiş, Karapınar kazası bu

Tablo 1: Padişahların Saltanat Yılları ve Berat Düzenleme
Yılları (Öge, 2010: 26)

Padişahlar Saltanat Yılları

Sultan II. Ahmed 1102/1691 1106/1695

Sultan II. Mustafa 1106/1695 1112/1703

Sultan III. Ahmed 1112/1703 1143/1730

Sultan I. Mahmud 1143/1730 1167/1754

Sultan III. Osman 1167/1754 1171/1757

Sultan III. Mustafa 1171/1757 1188/1774

Sultan I. Abdülhamid 1188/1774 1203/1789

Sultan III. Selim 1203/1789 1222/1807

Sultan IV. Mustafa 1222/1807 1223/1808

Sultan II. Mahmud 1223/1808 1255/1839

Eskil Kazası’nda vakıf görevlileri, yöneticiler, din hizmeti
ile uğraşanlar, eğitim ile ilgili işlerde çalışanlar, tarım ve toprak
işi ile uğraşanlar olmak üzere guruplandırılmıştır. Aşağıda bu
konuya ayrıntılı olarak değinilecektir.

II.II.I. Eskil/Karapınar Kazası Mahkemesi Görevlileri
ve Vakıf Yöneticileri

yüzyılda bu
vazifenin iyice bozulmaya başladığı görülmektedir. Örneğin
Eskil Kazası Suğur Derbendi’nde Hacı Abdulkadiroğlu Mescidi
minber yaptırılarak camiye çevrilmiş, hatip olarak atanan Şeyh
Halil ölünce iki yaşındaki oğlu Mehmet bu göreve tayin edil-
miş. Yalnız görevi yerine getirme yaşına gelen kadar ona vekâ-
leten1238/1822-1823 yılında Abdullah oğlu Hasan atanmıştır
(VAD. No:535, vr. 91a).

No:1159,
vr. 94b).

Müezzinler genelde hayatlarının sonuna kadar görevlerini
sürdürmüşlerdir. Nitekim Eskil’e yapılan müezzin tayinleri ya
ölüm üzerine yapılmakta veya görevde olan kişinin devamı için
beratı yenilenmektedir. Eskil’de Karaviran Köyü Camii’ne mü-
ezzin olarak atanan Davut’un1116/1704 yılında beratı yenilen-
miştir.

Müezzinlik görevini yerine getiren kişilerin başka köylere
taşınması durumunda yerlerine yeni görevlilerin atandığı dikkat
çekmektedir. “Eskiil’de Ayine-gazi köyünün camisinde bir akçe
ile müezzin olan Mahmut başka bir köye taşındığı için yerine
Halil uygun görülerek” 1112/1700 tarihinde atanmıştır (VAD.
No:1159, vr. 94b).

II.II.II.V. Kayyum

Kayyum, temizlik, lambaların yakılması, suların taşınması
gibi işlere bakan; mum, lamba yağı, temizlik malzemesi vb.
cami ihtiyaçlarının tespit ve temini ile görevli kişi demektir
(Önkal-Bozkurt, 1993: 55).

Eskil Kazası camilerine de kayyum atamalarının bulundu-
ğunu kayıtlarda görmek mümkündür. Nitekim Eskil’de Cami-i
Kebir’e kayyum lazım olduğu için Ömer karşılıksız ola-
rak1152/1739 yılında bu görevi üstlenmiştir (VAD. No:1055, vr.
80b).

Kelime olarak Arapça’da “yayıcı, döşeyici, hizmetçi” anlam-
larına gelen ferraş, cami, mescit ve imaret gibi müesseselerin
temizliğini yapan, halı, kilim ve hasır gibi mefruşatını yayma
hizmetleriyle vazifeli görevli demektir (Pakalın, 1971: 608).

Eskil Kazası merkez ve köylerindeki cami ve mescitlere
ferraş atamalarının yapıldığı görülmektedir. Eskil’de Karaviran
Köyü Camii’nde ferraş olmadığından Mustafa1116/1704 tari-
hinde göreve getirilmiştir (VAD. No:1159, vr. 94b).

Bazı durumlarda ferraşlık görevinin müezzinlere verildiği
kaydedilmiştir. Nitekim Eskil Kazası’na bağlı Karapınar’ın
Hankapısı Mahallesi’nde Ahmet Ağa Mescidi’nde ferraşlık
görevi aynı zamanda müezzinlik görevi ile1143/1730 yılında
Mehmet’e verilmiştir (VAD. No:1073, vr. 85b).

II.II.II.VII. Çerağdar

Çerağ kelime olarak “topraktan veya madenden içine yağ
konulup yan tarafındaki deliğe fitil takılarak yakılan yağ kandi-
line” verilen isimdir. Çerağdar ise tekke ve zaviyelerde bu
mumları yakmakla görevli kişinin unvanıdır (Pakalın, 1970:
351-352).

Buna rağmen vakıflarda birçok duȃgȗ ortaya çıkmıştır
(Küçükdağ, 1997: 122).

Bu vazife de babadan oğula vaya diğer aile fertlerine ge-
çen bir meslek olmuştur. Nitekim Karapınar’da Sultan Selim
Han Camii evkafından senede üç müdd buğday ile duȃgȗ olan
Seyyid Mustafa’nın görevi bırakmasıyla yeğeni Seyyid Ahmet
berat alarak1123/1711yılında tayin edilmiştir (VAD. No:1069,
vr. 33b).

II.II.IV.XI. Anbardar

Anbari, anbarcı kelimeleri ile aynı anlama gelen anbardar,
imarette arpa, yulaf gibi hububatı muhafaza eden, misafirlerin

No:1073, vr. 85b).

IV.II.II.XI. Hacı Süleyman Mescidi

Sultaniye Kasabası’nda Derviş Mehmet Mahallesi’nde bu-
lunmaktadır. Hacı Süleyman Mescdi’nde imamlık vazifesi Mu-
harrem 1168/1755 tarihinde Osman’a verilmiştir (VAD.
No:1062, vr. 76a). Hacı Süleyman Mescidi’nde fahri olarak
imam olan Osman vefat edince ondan boş kalan görev Seyyid
Hacı Mustafa Đshak Halife’ye, Kadı Seyyid Mehmet’in arzıyla
Cemaziyelâhir 1175/Aralık 1761-Ocak 1762 tarihinde verilmiş-
tir (VAD. No:1070, vr.

Hatip

(1akçe)
Mustafa 1122/1711

Ali’nin ölümü
üzerine

(VAD.
No:1069,
vr. 33b)

Hatip

(1akçe)
Abdurrahman

12 Zilkade
1123/12

Kasım 1711

Mustafa üze-
rinden berat

ile almış

(VAD.
No:1159,
vr. 94a)

Hatip

(1akçe)
Abdurrahman

Rebiyülevvel
1123/Nisan-
Mayıs 1711

Hatip olan
Ali’nin ölümü
üzerine cahil-
lerden Musta-
fa’nın görevi

Mustafa
Şevval

1149/Şubat-
Mart 1738

Yenileme
(VAD.

No:1073,
vr. 85b)

Müezzin

(1 akçe)
Ali Halife

Recep
1146/Aralık
1733-Ocak

1734

Babası Ha-
lil’in ölümü

üzerine

(VAD.
No:1073,
vr. 85b)

Hatip Mahmut
1103/1691-

1692

Hatip olan
Yusuf’un
başka bir

köyde yaşa-
ması üzerine

(VAD.
No:1159,
vr. 94b)

Müezzin Mahmut
1103/1691-

1692
Yenileme

(VAD.
No:1159,
vr. 94b)

Müezzin

(1 akçe)
Halil

Muharrem
1112/Haziran-
Temmuz 1700

Müezzin
Mahmut’un

başka
köyeyerleşmes

i üzerine

(VAD.
No:1159,
vr. 94b)

V.I.II. Hacı Sıddık Camii

V.I.V.Arısama Köyü Camii

Bugün Belkaya kasabası olarak bilinen Arısama köyünde
şu an bulunan caminin1326/1908-1909 yıllarında köylüler tara-
fından Karacadağ’ın üzerinde Kepez Tepesi’ndeki bir kilisenin
taşlarını getirerek yaptıkları bilinmektedir (Gündüz, 1980: 526).

No:
1069, vr.

33b)

Müeezin
(1 akçe)

Ali

Gurre-i
Cemaziyelevvel
1115/13Eylül

1703

Hasan
üzerinden
alınarak

(VAD. No:
1069, vr.

33b)

Hatip

Mustafa

Gurre-i Rama-
zan 1118/

17 Aralık 1706

Görevin
Abdurrahman’
dan alınması

üzerine

(VAD. No:
1069, vr.

33b)

Đmam
(yarım
akçe)

Mustafa
1104/

1692-1693

Abdurrahman
başka yerde

yaşadığından

(VAD. No:
1159, vr.

94b)

Eskil/Karapınar Kazası Vakıf Eserleri

83

Müezzin
(1 akçe)

Hasan

Cemaziyelevvel
1112/

Ekim –Kasım
1700

Halil’in vefat
etmesi üzerine

(VAD. No:
1159, vr.

94b)

Müezzin
(yarım
akçe)

Ali

Recep 1112/

Aralık 1700-
Ocak 1701

met Abdulhadi’ye verilmiştir (VAD. No: 1069, vr. 33). Bu camiye
müezzin lazım olduğu için Şehabettin beratla 1113/1701-1702
tarihinde tayin edilmiştir (VAD. No:1159, vr. 94b).

V.I.LXII. Đbrahim Paşa Camii

Đbrahim Paşa Camii, Eskil’de Sultaniye/KarapınarSultan
Selim Vakfı köylerinden Salur Köyü sınırları içerisinde yer alır.
Bu camiye yapılan tayinler aşağıda tabloda gösterilmiştir.

Tablo 21: Đbrahim Paşa Camii Görevlileri

Đmam
(yarım
akçe)

Seyyid
Hafız Musa

12 Zilkade
1221/

21 Ocak 1807

Babası Seyyid
Mehmet’in
vefatı ile

(VAD.
No: 532,
vr. 89b).

Hatip
Şeyh

(yarım
akçe)

Seyyid
Mehmet

Rebiyülevvel
1183/Temmuz-
Ağustos 1769

Molla
Ahmet’in
vefatı ile

(VAD.
No: 1072,
vr. 106a)

Hatip
Şeyh

(yarım
akçe)

Ahmet
1210/

1795-1796

Şeyh
Mehmet’in
vefatı ile

(VAD.
No: 531,
vr. 104b)

Hatip ve
Şeyh

(yarım
akçe)

Ahmed oğlu
Şeyh

Süleyman

Şaban
1235/Mayıs-
Haziran 1820

Süleyman
oğlu

Ahmet’in
vefatı ile

(VAD.
No: 534,
vr. 62b)

Đmam
(yarım
akçe)

Seyyid
Hafız Bilal
ve Seyyid

Hafız
Mehmet
kardeşler

13 Rebiyülâhir
1241/

Đmam Mehmet
1103/

1691-1692

Nurullah’ın
vefatı ile

(VAD.
No: 1159,
vr. 94b)

Đmam Ebubekir

Cemaziyelâhir
1111/

Kasım-Aralık
1699

Đbrahi’in
ölümü
üzerine

(VAD.
No: 1159,
vr. 94b)

Đmam
(yarım
akçe)

Can Baba
1115/

1703-1704

Musa’nın
görevi

bırakmasıyla

(VAD.
No: 1159,
vr. 94b).

V.II.XXVI. Abdulgani Mescidi

Muradca köyünde Abdulgani Mescidi’nde imam olan
Mevlüd’ün ölümü üzerine görev Abdüsselam’a verilmiştir
(VAD. No:1069, vr. 33).

V.II.XXVII. Arap Hacı Mescidi